
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 125 del 28/08/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 luglio 2012, n. 1554
 
P.O. FESR 2007/2013 Asse IV “Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per l’attrattività e lo
sviluppo” Modifica al Programma Pluriennale di attuazione 2007-2013 e rettifica errori materiali Linee di
intervento 4.1 e 4.3.
 
 
 
 Gli Assessori al Mediterraneo, Attività culturali e Turismo, Prof.ssa Silvia Godelli e all’Assetto del
Territorio, Paesaggio, Aree Protette e Beni Culturali, Urbanistica, Politiche abitative, prof.ssa Angela
Barbanente, di concerto con l’Assessore all’Attuazione del programma dott. Nicola Fratoianni, sulla base
dell’istruttoria espletata dal Responsabile dell’Asse IV del P.O. FESR Puglia 2007-2013, direttore
dell’Area politiche per la promozione del Territorio dei Saperi e dei Talenti, confermata dall’Autorità di
Gestione del P.O. FESR Puglia 2007-2013;
PREMESSO:
• che con la deliberazione n. 1825/2011, successivamente rettificata con le DGR n.2426/2011 e
n.2549/2011, la Giunta regionale ha approvato la nuova versione del Programma Pluriennale di
Attuazione (PPA) dell’Asse IV del P.O. FESR Puglia 2007-2013 relativamente al periodo 2007-2013;
 
 CONSIDERATO:
• che per quanto attiene alla linea 4.3, azione 4.3.1 si è riscontrato un errore materiale relativamente agli
importi riportati nella tabella “Allocazione delle risorse”, approvata con la DGR n.1825 del 05/08/2011,
per quanto riguarda gli interventi B e C che devono intendersi così come di seguito riportato:
- Intervento B. Interventi per la promozione della cultura cinematografica e la valorizzazione del
patrimonio produttivo pugliese. euro 9.801.500,00;
- Intervento C. Valorizzazione e comunicazione delle location pugliesi. euro 5.198.000,00;
• che per quanto attiene alla linea 4.3, al fine di accelerare la spesa e premiare interventi che hanno
dimostrato un più elevato grado di attrattività turistica anche internazionale, si rappresenta l’esigenza di
trasferire le risorse che residuano sugli Interventi B (euro 250.000,00) e D (euro 850.000,00) dell’Azione
4.3.2 sull’Intervento B dell’Azione 4.3.1 per un totale di euro 1.100.000,00;
• che, in attuazione delle misure di accelerazione della spesa comunitaria definite in sede di “Comitato
nazionale per il coordinamento e la sorveglianza della politica regionale unitaria del QSN 2007-2013”, si
rende necessario proporre una rimodulazione della dotazione finanziaria delle linee 4.1 e 4.3
trasferendo euro 1.500.000,00 dall’Azione 4.1.2: “Azioni per la valorizzazione e la promozione della
Regione attraverso lo sviluppo si specifiche azioni di marketing volte ad affermare le destinazioni
turistiche sui mercati” all’azione 4.3.1: “Servizi di promozione, comunicazione, infrastrutturazione
tecnologica e digitale, per la valorizzazione turistica del territorio e dei beni e contenitori culturali ai fini
dell’attrattività delle location pugliesi per produzioni cinematografiche e televisive”, intervento B
“Interventi per la promozione cultura cinematografica e valorizzazione patrimonio produttivo”.

1



• che per quanto attiene alla DGR n. 1825/2011, si è riscontrato un errore materiale relativamente
all’indicazione delle disponibilità delle risorse finanziarie dei Capitoli 1154010 e 1154030 che ha
comportato, erroneamente, un conseguente incremento di dotazione finanziaria di 3milioni di euro sul
Capitolo 1154030 (Linea 4.3) rispetto al Capitolo 1154010 (linea 4.1), e che pertanto, alla luce di quanto
espresso nel punto precedente, è necessario operare una rimodulazione al bilancio 2012 di euro
1.500.000,00: in aumento sul Capitolo 1154010 (linea 4.1) e in diminuzione sul Capitolo 1154030 (Linea
4.3).
 
 Per tutto quanto sopra considerato, SI PROPONE alla Giunta Regionale:
• di procedere ad una rimodulazione per competenza e cassa, ai sensi dell’art. 42, comma 6 bis L.R.
28/2001 e art.12 comma 2 L.R. 39/2011, come di seguito riportata:
 
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE
 
Parte entrata
 Cancellazione per insussistenza dei seguenti residui attivi:
- UPB 4.3.27 - Cap 2052000 “Trasferimenti per il P.O. FESR 2007-2013 quota UE Obiettivo
Convergenza “, residuo attivo 2011 per euro 882.352,94;
- UPB 4.3.28 - Cap 2052400 “Trasferimenti per il P.O. FESR 2007-2013 quota Stato Obiettivo
Convergenza”, residuo attivo 2011 per euro 617.647,06;
 
Parte spesa
 Eliminazione per insussistenza del residuo di stanziamento anno 2011 per euro 1.500.000,00 sul Cap
1154030 “PO FESR 2007-2013 - Spese per attuazione Asse IV, Linea 4.3 sviluppo attività culturali
(Quota UE - Stato) U.P.B. 2.9.9
 
VARIAZIONE IN AUMENTO
 Iscrizione alla competenza dell’esercizio 2012, in termini di competenza e cassa;
Parte entrata
- UPB 4.3.27 - Cap 2052000 “Trasferimenti per il P.O. FESR 2007-2013 quota UE Obiettivo
Convergenza “ per euro 882.352,94;
- UPB 4.3.28 - Cap 2052400 “Trasferimenti per il P.O. FESR 2007-2013 quota Stato Obiettivo
Convergenza” per euro 617.647,06;
 
Parte spesa
- UPB 2.9.9 - Cap. 1154010 “PO FESR 2007-2013 - Spese per attuazione Asse IV, Linea 4.1
infrastrutturazione, promozione e valorizzazione dell’economia turistica (Quota UE - Sato), per euro
1.500.000,00.
 
• di recepire nel PPA vigente le modifiche sopra specificate così come riassunte nel prospetto Allegato A
quale parte integrante della presente proposta di deliberazione;
 
 La proposta di modifica del PPA è stata inviata all’Autorità Ambientale e al Referente per le Pari
Opportunità.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/01 e s.m. e i.
 Dichiarare l’insussistenza in entrata dei capitoli 2052000, residuo attivo 2011 - UPB 4.3.27, e 2052400,
residuo attivo 2011 - UPB 4.3.28 rispettivamente per euro 882.352,94 ed euro 617.647,06 ed in uscita
del capitolo 1154030 residuo di stanziamento anno 2011 “PO FESR 2007-2013 - Spese per attuazione

2



Asse IV, Linea 4.3 “Sviluppo attività culturali” (Quota UE - Stato) UPB 2.9.9, per l’importo di euro
1.500.000,00 e procedere all’iscrizione, per competenza e cassa dell’esercizio 2012, in entrata sui
capitoli 2052000 - UPB 4.3.27 e 2052400 - UPB 4.3.28 rispettivamente per euro 882.352,94 ed euro
617.647,06 e in uscita sul capitolo 1154010 “PO FESR 2007-2013 - Spese per attuazione Asse IV,
Linea 4.1 “Infrastrutturazione, promozione e valorizzazione dell’economia turistica” (Quota UE - Stato) -
UPB 2.9.9 per l’importo di euro 1.500.000,00
 
 Gli Assessori al Mediterraneo, Attività culturali e Turismo, all’Assetto del Territorio, Aree Protette e Beni
Culturali, Urbanistica e Politiche abitative, di concerto con l’Assessore all’Attuazione del programma,
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale a norma dell’art. 4, comma
4, lettere a), d), ed f), della L.R. n.7/1997, quale atto di programmazione, nonché sub 1), in quanto
prevede procedure disciplinate dalla L.R. n.28/01.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione degli Assessori proponenti;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Autorità di gestione del PO FESR
2007-2013 e dal Responsabile dell’Asse IV;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
• di fare propria la relazione degli Assessori proponenti che qui si intende integralmente riportata;
• di approvare le modifiche e le rettifiche per mero errore materiale, al Programma Pluriennale di
Attuazione FESR Puglia 2007-2013 dell’Asse IV “Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per
l’attrattività e lo sviluppo” approvato con DGR 1825 del 05/08/2011 e s.m.i, così come riassunte nel
prospetto “Allegato A” quale parte integrante della presente deliberazione;
 
• di autorizzare il Servizio Ragioneria ad effettuare le operazioni contabili di cui al presente
provvedimento;
 
• di autorizzare i Responsabili delle Linee di intervento dell’Asse IV del P.O. FESR Puglia 2007-2013 ad
adottare ogni altro adempimento, compresi gli atti di impegno e di spesa, derivante dall’approvazione
della seguente deliberazione nei limiti consentiti dai vincoli di finanza pubblica;
 
• di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 42
della L.R. n.28/01 e s.m.i..
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola

3


